UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

  Số:          /SVHTTDL-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền các nội

dung mới (tuần 02, tháng 01)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tuyên Quang, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh;

- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa

bàn tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Cục Thông tin cơ sở và

Thông tin đối ngoại; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Uỷ ban nhân dân

tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị (tại mục

“Kính gửi”) theo chức năng, nhiệm vụ, tập trung chỉ đạo, huy động đa dạng các

hình thức phù hợp, hiệu quả để tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong

cán bộ, đảng viên và nhân dân một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tăng cường tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

 - Tập trung tuyên truyền vào các nội dung: (1) Ý nghĩa, tầm quan trọng

của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. (2) Tuyên truyền quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ

trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về cuộc bầu cử, đặc biệt các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ, Uỷ ban bầu của tỉnh và các cơ quan chức năng. (3) Tuyên truyền tiêu

chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp. (4) Tuyên truyền quá trình triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; không khí

phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri cả nước nói chung và tỉnh Tuyên

Quang nói riêng tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 –2031. (5) Tuyên truyền

các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng hướng đến Ngày

bầu cử. (6) Tuyên truyền kết quả bầu cử và không khí dân chủ, đúng pháp luật

trong bầu cử, đặc biệt ý thức tự giác, trách nhiệm của cử tri đi bầu cử; khẳng

2

định cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn,tiết

kiệm, là Ngày hội của toàn dân.

- Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân, trong đó chú trọng thực hiện việc tuyên truyền pháp luật về

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân gắn với việc tuyên

truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; công tác chuẩn bị bầu

cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-

2031,… nhằm lan toả không khí sôi nổi, phấn khởi, củng cố niềm tin vững chắc

vào sự lãnh đạo của Đảng và sự nghiệp đổi mới của đất nước, của dân tộc, tạo

thành một đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng, hiệu quả trong toàn thể cán bộ, đảng

viên và quần chúng nhân dân.

(Có Văn bản số 373/CV/BTGDV ngày 24/12/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy về việc triển khai đợt cao điểm tuyên truyền Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Hướng dẫn số 03-HD/BTGDV, ngày

02/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về tuyên truyền cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 – 2031 gửi kèm)

2. Tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 06/12/2025

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày

24/3/2020 và Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tập trung tuyên truyền ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

của Kế hoạch số 45-KH/TU; làm rõ quan điểm xuyên suốt của Đảng về lấy

phòng ngừa là chính, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương, hiệu quả, coi

trọng bảo đảm an toàn tính mạng Nhân dân là ưu tiên hàng đầu.

- Phản ánh vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong

lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai; việc kiện toàn tổ chức, cơ chế

phối hợp, nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành, dự báo, cảnh báo sớm và tổ

chức lực lượng tại chỗ theo phương châm “bốn tại chỗ”.

- Tuyên truyền kết quả triển khai Chỉ thị số 42-CT/TW và Kết luận số

213-KL/TW gắn với việc thực hiện Kế hoạch 45-KH/TU; nêu bật những mô

hình hiệu quả, cách làm hay, kinh nghiệm thực tiễn trong phòng ngừa, ứng phó

và khắc phục hậu quả thiên tai ở địa phương, cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên

tai, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp chính quyền và

toàn xã hội trước những diễn biến ngày càng phức tạp của thiên tai.

3

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các bản

tin dự báo thời tiết, cảnh báo thiên tai; Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến cho

người dân kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng chủ động phòng, chống thiên tai

thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức phù hợp khác.

(Có Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh về Thực

hiện Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 06/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 và Kết luận số 213-KL/TW,

ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai gửi kèm)

3. Tuyên truyền Kế hoạch xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2026 – 2030

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng,

Nhà nước và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung, xây dựng xã, phường, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ nói riêng;

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đổi mới nội dung, chương trình

tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong công

tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là chủ trương xây dựng xã,

phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ.

(Có Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh về  xây

dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn

2026 - 2030 gửi kèm)

4. Tuyên truyền về Chương trình hành động của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Thực hiện Kết luận số 125-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Ban Bí

thư về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban

Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến các nội dung Kết luận số 125-CT/TW nhằm

nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, doanh nghiệp và Nhân

dân trên địa bàn về vai trò, tầm quan trọng, cơ hội, thách thức của đối ngoại đa

phương trong phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế bằng nhiều hình

thức và phù hợp với từng đối tượng.

- Chủ động, thông tin kịp thời về những vấn đề trong nước và quốc tế, nội

dung, diễn biến các diễn đàn, hội nghị đa phương được dư luận quan tâm như

tình hình bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo; chủ trương, đường lối đối ngoại

đa phương của Đảng và Nhà nước; các cam kết hội nhập quốc tế trong từng lĩnh

4

vực và các chính sách, biện pháp để tận dụng thời cơ, xử lý thách thức trong quá

trình hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh.

(Có Chương trình hành động số 17/CTr/TU ngày 19/12/2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 125-KL/TW, ngày 14/02/2025

của Ban Bí thư về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018

của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030

gửi kèm)

5. Tuyên truyền Chương trình hành động của BCH Đảng bộ tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của BCH Trung ương

Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Tập trung tuyên truyền làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết số

29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; nhấn mạnh quyết tâm chính trị và sự cụ thể hóa của tỉnh thông qua

Chương trình hành động của BCH Đảng bộ tỉnh.

Phản ánh mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương trình hành

động, trọng tâm là phát triển công nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững; hiện

đại hóa nông nghiệp, nông thôn; phát triển hạ tầng, khoa học – công nghệ, đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, thu hút đầu

tư, phát huy lợi thế địa phương.

Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, doanh

nghiệp và Nhân dân trong tổ chức thực hiện; nêu bật kết quả bước đầu, mô hình

hay, cách làm hiệu quả; góp phần tạo sự đồng thuận xã hội, thúc đẩy phát triển

kinh tế – xã hội nhanh và bền vững.

(Có Chương trình số 24/CTr/TU ngày 25/12/2025 của BCH Đảng bộ tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của BCH Trung ương

Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 gửi kèm)

6. Tuyên truyền Chương trình hành động của BCH Đảng bộ tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương

Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội,

đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

- Tập trung tuyên truyền làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiếp tục

đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội trong giai đoạn mới; nhấn mạnh

quan điểm lấy con người làm trung tâm, không để ai bị bỏ lại phía sau.

- Phản ánh đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương

trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhất là các nội dung liên quan

đến việc hoàn thiện hệ thống chính sách về việc làm, giảm nghèo bền vững, bảo

5

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, trợ giúp xã hội, giáo dục – đào tạo, y tế, nhà ở xã

hội, chăm sóc người có công, người yếu thế.

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận

Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội trong tổ chức thực hiện; phản ánh kết

quả triển khai, những chuyển biến tích cực trong đời sống Nhân dân; kịp thời

nêu gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Đẩy mạnh tuyên truyền gắn việc thực hiện Chương trình hành động với

các chương trình mục tiêu quốc gia, chiến lược phát triển kinh tế – xã hội của

tỉnh; chú trọng tuyên truyền chính sách hướng tới vùng đồng bào dân tộc thiểu

số, miền núi, vùng khó khăn, đối tượng yếu thế.

(Có Chương trình hành động 25/CTr/TU ngày 26/12/2025 của BCH Đảng

bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung

ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã

hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

gửi kèm)

7. Tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026

- Tập trung làm rõ mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tổng điều tra

kinh tế năm 2026 trong việc thu thập thông tin đầy đủ, chính xác về thực trạng,

quy mô, cơ cấu và hiệu quả hoạt động của các ngành kinh tế, các loại hình cơ sở

sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở phục vụ công tác đánh giá, xây

dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh Tuyên

Quang và cả nước.

- Tuyên truyền rõ đối tượng, phạm vi, thời điểm, phương pháp điều tra;

quyền và trách nhiệm của các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

và cá nhân trong việc cung cấp thông tin theo quy định của pháp luật về thống

kê; khẳng định nguyên tắc bảo mật thông tin và việc sử dụng số liệu đúng mục

đích. Phản ánh kịp thời công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai Tổng điều tra tại

địa phương; biểu dương các đơn vị, doanh nghiệp chấp hành tốt, đồng thời chủ

động đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, gây hiểu nhầm về Tổng điều tra

kinh tế năm 2026.

(Có Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 30/12/2025 của Thống kê tỉnh về

Tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026 gửi kèm)

8. Khẩn trương khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất kinh

doanh, đẩy mạnh tiêu dùng, phục vụ nhu cầu Tết của Nhân dân

Hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tập trung thông tin, tuyên

truyền kịp thời công tác khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất kinh

doanh, đẩy mạnh tiêu dùng, phục vụ nhu cầu vui xuân đón Tết Nguyên đán và

năm mới 2026 của Nhân dân, với các nội dung sau:

a) Thông tin về các chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về kết quả

6

 khắc phục của các địa phương, sự vào cuộc của Nhân dân, doanh nghiệp với

tinh thần “tình dân tộc, nghĩa đồng bào”.

b) Tuyên truyền về công tác khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, ổn định

đời sống nhân dân; công tác khôi phục sản xuất kinh doanh; các giải pháp khắc

phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất tại các địa phương khu vực miền

Trung.

c) Tuyên truyền đến người dân về các giải pháp nhằm bảo đảm an sinh xã

hội, công tác học tập, khám chữa bệnh, ổn định đời sống Nhân dân; công tác

khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh, ổn định thị trường trên địa bàn.

d) Tuyên truyền về các hoạt động xúc tiến thương mại, các chương trình

kích cầu tiêu dùng trong nước; tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

đ) Tuyên truyền về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận

xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng. Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát

an toàn thực phẩm từ khâu sản xuất, chế biến đến tiêu dùng.

(Có Văn bản số 1533/TTCSTTĐN-TTCS ngày 26/12/2025 của Cục Thông

tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về khẩn trương khắc phục hậu quả thiên tai,

phục hồi sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh tiêu dùng, phục vụ nhu cầu Tết của

Nhân dân gửi kèm)

9. Tuyên truyền tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp

phòng, chống bệnh bại liệt

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống bệnh bại

liệt; nhấn mạnh vai trò quyết định của tiêm chủng vắc xin trong phòng ngừa

bệnh, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Tăng cường đa dạng hóa hình thức truyền thông nhằm giúp người dân

hiểu rõ nguy cơ xâm nhập của bệnh bại liệt, nhất là đối với người đi, đến, trở về

từ các quốc gia, khu vực còn lưu hành bệnh, từ đó chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống theo khuyến cáo của ngành y tế.

- Truyền thông, vận động người dân bằng các hình thức phù hợp với từng

nhóm đối tượng, chú trọng đồng bào dân tộc thiểu số, người dân vùng sâu, vùng

xa, biên giới; kịp thời cung cấp thông tin chính xác, dễ hiểu về lịch tiêm chủng,

lợi ích của việc tiêm đủ mũi, đúng lịch, bảo đảm an toàn tiêm chủng.

- Phản ánh công tác chuẩn bị, tổ chức tiêm chủng tại cơ sở y tế; biểu

dương địa phương, gia đình thực hiện tốt, góp phần nâng cao tỷ lệ bao phủ vắc

xin và chủ động ngăn ngừa nguy cơ bùng phát bệnh bại liệt trên địa bàn.

(Có Văn bản số 28/CV-UBND ngày 05/01/2026 của UBND tỉnh về tăng

cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt gửi kèm)

7

10. Tuyên truyền, quảng bá về "Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn - Điểm đến văn hóa khu vực hàng đầu

thế giới năm 2025"

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, xúc tiến và quảng bá

hình ảnh du lịch Tuyên Quang trong nước và quốc tế; tập trung lan tỏa sâu rộng

danh hiệu “Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn –

Điểm đến văn hóa khu vực hàng đầu thế giới năm 2025”, qua đó thu hút đông

đảo du khách trong nước và quốc tế đến tham quan, trải nghiệm; đồng thời nâng

cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và cộng đồng trong việc giữ gìn,

bảo tồn và phát huy giá trị các danh hiệu đã đạt được.

(Có Văn bản số 4858/UBND-NC ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh về tuyên

truyền, quảng bá về "Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng

Văn - Điểm đến văn hóa khu vực hàng đầu thế giới năm 2025" gửi kèm)

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị

quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Cục TTCS và TTĐN (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban TG&DV TU;

- Lãnh đạo Sở;

- Thống kê tỉnh;

- Phòng QLVH&GĐ;

- Lưu: VT, TTBCXB(KA).

GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Trung Ngọc

		2026-01-10T14:11:34+0700
	Nguyễn Trung Ngọc

		2026-01-10T14:36:17+0700

		2026-01-10T14:36:17+0700

		2026-01-10T14:36:17+0700